um continentie ob tales tentationes videtur non valere.

67. Si una pars voti independenter ab alia promissa, fiat inepta, votum adhuc obligat ad partem aptam.

68. Si verò partes voti promissæ sunt copulatim per modum unius, tunc si una pars fiat inepta, corrumpit totum votum.

69. Regula juris: accessorium sequitur principale, variis exemplis & casibus explicatur.

ASSERTIO II.

Voti materia debet esse quid possibile voventi: 35
bonum moraliter, ac melius suo per se oppositò,
vel jam habitò a vovente: in materia mixta votum
valet quoad partem bonam disparatam, alioquin
totum corrumpit. Communis doctrina, ut patebit.

§. I.

Possibile voventi.

Materia voti debet esse possibilis, & in potestate: 36
te voventis: talis nimirum, quæ ab homine
fieri possit communi concursu, & ordinario auxilio
gratiæ Dei. Quæ enim potestatem hominis superant,
aut extraordinarium concursum Dei exigunt,
aut alias in potestate hominis non sunt, ut opera
aliena, ut aliena sunt, sub votum non cadunt. Est
omnium. Et ratio clara est ex natura voti: votum
enim est promissio facta Deo cum intentione se ob-
ligandi ad aliquid præstandum: nullus autem po-
test se obligare ad id, quod non est in sua potesta-
te: quia impossibile nulla obligatio: seu, ad im-
possibile nemo tenetur. Et hinc omissis casibus
cuilibet obviis, speciatim resolves.

37 I. Invalidum est omni jure votum nunquam ad vitium
 omnino peccandi, nec mortaliter, nec venialiter. *tu*
 est enim de re moraliter impossibili, spectata *cata*
 rali fragilitate hominis post lapsum; cum homo *etiam*
 cundum legem ordinariam, & cum ordinario *defac*
 cursu, & auxilio Dei non possit omnino omnia *Il.*
 catum etiã veniale evitare. Ita communissimi *nia p*
 Navar. c. 12. n. 65. Tolet. l. 4. c. 17. n. 10. *præ*
 l. 4. c. 5. n. 10. Laym. l. 4. tr. 4. c. 2. n. 2. alii *num*
 fos; contra tamen nostrum *Angles*, & alios *ut p*
 los, qui tenent tale votum omnia peccata *tur,*
 valere, & obligare, non quidem ad omnia *tra*
 vitanda, sed ad ea, quæ potest: sicut vovens *dem*
 totam Quadragesimam, si totam non potest, *temp*
 tamen jejunare partem possibilem. *Deinde*
 vina naturalis obligat ad omnia peccata *cata*
 quoad fieri potest: ergo etiam lex privata *mun*
 obligare potest. Verùm rectè respondet *est.*
 negando utramque paritatem. Quia illud *tale v*
 jejunandi totã Quadragesimã est de tota re *mini*
 liter possibili, & per accidens tantum fortè *inter*
 fibili; quã impossibili factã, non constantè *in m*
 trariã voluntate voventis, intelligitur se obligare *cave*
 partem possibilem. Secus est de voto nunquam *pecc*
 peccandi: quod cum sit secundum se de ob *quan*
 moraliter impossibili, sicut nec ad totum, *jurar*
 nullam ejus partem obligare potest. *Dein*
 pta divina non supponunt liberam voluntatem *milia*
 minis vitandi omnia peccata, sed potius *si esse*
 facilitatem, & pronitatem: & ideò meritò *nunc*
 tione

ad vitandum omnia peccata quoad fieri potest: votum autem liberum deberet continere omnia peccata vitandi liberam voluntatem, & consequenter etiam facultatem, seu potentiam moralem, qualis defacto homini non competit.

II. Insuper invalidum manet votum vitandi omnia peccata mortalia, & venialia solum ad certum, præsertim longum tempus, v. g. per integrum annum, per totum Adventum, totam Quadragesimam, ut proinde si, emissô tali votô, nihilominus peccetur, circumstantia voti explicanda non sit; uti contra *Navar. n. 34.* cum aliis docet *Sanch. l. cit.* Eadem enim ratio de *semper*, militat etiam de *longo tempore.*

At validum erit votum. 1. Vitandi omnia peccata mortalia. Hoc enim homini etiam cum communi ordinario concursu, & auxilio gratiæ possibile est. *Ita DD. citt.* Qui tamen rectè monent, etiam tale votum non esse consulendum, præsertim homini fragili, cum etiam peccata mortalia, maximè interna cogitationum, & affectionum, præsertim in materia odii, & luxuriæ valde difficile omninò caveantur. 2. Validum est votum vitandi certa peccata venialia in specie determinata, v. g. nunquam mentiendi, nunquam sine gravi necessitate jurandi, nunquam vel minimum furandi, & his similia, quorum evitatio non est valde ardua. Secus, si esset valde ardua: ut nunquam otiosa cogitandi, nunquam distrahendi in Oratione, ob eandem rationem supra datam &c. At si quis voveat solum

indeterminatè aliqua, vel pleraque peccata
 Certè votum nullum erit, quia quocunque
 veniali assignato, non erit major ratio de illo
 de alio quocunque. Simile est de volente con-
 re aliquot hostias ex pluribus appositis, &
 terminante quales. 3. Validum est votum
 nullum omnino peccatum veniale cum plena
 beratione patrandi. *Suar. & Laym. cit.* Quo-
 fragili homini possibile non sit vitare omnia
 venialia, quæ fiunt ex subreptione; possibile
 est cum ordinaria gratia Dei, ut in nullum
 peccatum, etiam veniale, cum plena delibera-
 ex proposito & quasi merâ liberâ malitiâ con-
 quale votum emissum legitur à pluribus vir-
 ctis. 4. Similiter est validum votum adhiben-
 cialem curam diligentia vitandi omnia peccata
 am venialia: hoc enim moraliter fieri potest.
 tisfit, etiam si, adhibitâ morali diligentia, & re-
 tiâ sedulâ, nihilominus ex infirmitate labaris
Sanch. cit. n. 13.

40 III. Invalidum est omne votum directè
 de facto alieno, ut alieno, & distincto à
 prio; non item indirectè emissum de facto
 ut procurando per factum proprium, adeo
 directè de ipso facto proprio emittatur: v.
 us quis Religionem ingrediatur, peregrinatio-
 instituat, eleemosynam det, certum vitium
 &c. nullus directè vovere potest, quia factum
 tum alterius non est in potestate voventis:
 indirectè potest vovere talia, ut scilicet

proprio procuranda; ita ut directè solùm voveas, te omnem moralem diligentiam adhibiturum, ut alterum disponas, inducas, & persuadeas ad tale opus exequendum: obligaberis tali voto ad hujusmodi diligentiam adhibendam serio, & absque fraude. Quòd si alter nihilominus nolit, tu voto satisfecisti, & liber manes. Idemque est de juramento in simili casu; ut latè, & optimè probat Sanch.

l. I. de matri. disp. 24. & lib. 4. moral. c. 5. n. 9.

Atque hac ratione intelligenda sunt vota Parentum filios, vel filias Religioni voventium: item Patrum familias, dum vovent, ut familiæ certis vigiliis, & festis jejunent, & confiteantur, communicent &c. Vovent enim directè solùm de facto proprio, & indirectè de facto alieno, suo scilicet proprio facto, sua suafu, vel jussu procurando.

IV. Consequenter filii v. g. non obligantur vovendo

parentum, qui eos ad Religionem voverunt, nisi ratificent, sicque votum Parentum suum efficiant.

Nam juxta regulam juris: *Ratificationem retrotrahi, & mandato equiparari, non est dubium.* Sed

etiam que ratificare tenentur, quamvis id eis consuleretur, si factum sit; maximè quando ejusmodi votum in ipso

tempore commodum efficaciter esset editum; ut si tunc

parentum voto eis sanitas in gravi morbo, vel etiam ipsa

salutatio impetrata sit à parentibus: tunc enim saltem ex æquo, & bono deberent ratificare votum

parentum, tanquam negotium sibi utiliter gestum.

Certè secundum jura in foro externo quilibet cogitur ratificare negotium sibi utiliter ab alio gestum: ut notat *Gob. eod. Alph. 1. cit.* Caterum qualiter

vota communitatis, Religiosorum, & aliorum
 gentes successores, videbitur *Seç. seq.* Item
 filii familias, impuberes, Religiosi, Uxores,
 sub aliorum potestate constituti, valde vove-
 sint, vel non possint eadem opera, videbimur
 cum de irratione votorum. Item quid age-
 quando quis emittit duo vota impossibilia
 eodem tempore, dicam mox §. 4. ubi de
 mixta ex possibili, & impossibili.

§. II.

Bonum moraliter.

43 **V**Oti materia debet esse res bona mor-
 comprehendendo & actus bonos positive
 omissiones actuum malorum, & minus bonorum
 ut abstinentiam à vino, lusu, matrimonio.
 solum comprehendit actiones, vel omissiones
 nas, quæ sunt in consilio, ut eleemosyna, &c.
 &c. sed etiam quæ sunt sub præcepto naturali
 positivo: ut singulis diebus festis audire
 non fornicari &c. communis DD. cum DD.
 2. 2. q. 88. a. 2. Ratio hujus est: quia cum
 tas præcepti non sit simpliciter, sed solum
 sitione finis: nimirum si peccatum homo
 gratiam conservare, & salutem consequi
 ta illud Salvatoris: *Si vis ad vitam ingredi*
mandata: ut proinde voluntas simpliciter
 libera ad tale opus præceptum, vel prohibi-
 ciendum vel omittendum: aut e contra: ut
 & rationabiliter voluntas potest se magis
 minare per votum, voluntariè Deo factum
 opus præceptum faciendum, vel prohibendum

endum, adeò ut duplici obligationis vinculo astringatur, & generali obedientiæ, ratione præcepti, & speciali vinculo Religionis, ratione proprii voti. Neq; enim obstat, eandem rem ex diversis obligationum capitibus debitam esse; ac debitorem pluribus, ac diversis vinculis adstringi ad idem, ut notant DD. in L. scire, §. Si à fure. ff. de verb. oblig. Consequenter quòque transgressio talis voti, v. g. fornicatio, duplex peccatum erit, & contra continentiam juris naturalis, & contra Religionem proprii voti.

Excluditur ergo à materia voti validi, in primis 44
omne opus malum, sive intrinsecè malum, ex natura sua, ut occidere, fornicari, furari &c. sive extrinsecè, ex prohibitione legis tantum, ut die festo non audire Sacrum, die jejunii vesci carnibus &c. Item sive illud opus sit malum ex natura, & objecto suo; sive in altaris exemplis: sive solum ex circumstantia: ut si voveas peregrinare in die festo, vel jejunii, sic ut impediatur majus bonum præcepti Ecclesiastici, sive audienda Missa, vel servando jejunio: &c. votum irritum erit; excepto casu, quo talis peregrinatio majoris momenti foret ad Ecclesiæ utilitatem, vel honorem Dei, vel salutem animæ, ut præcepto Ecclesiæ impossibili, ac proinde in tali casu non obliganti, præponi possit. Ut etiam notavit *anch. cit. c. 6. n. 2.*

Inter circumstantias autem votum afficientes 45
maxima est finis intentus: pro quo recole obiter: sicut generaliter duplex est finis, *alius intrinsecus, & alius operis: alius extrinsecus, & solius operantis:*

ita in proposito, alius est finis intrinsecus voti, ad quem scilicet opus voto promissum natura sua ordinatur: alius est finis extrinsecus, scilicet finis voventis tantum, ad quem scilicet opus promissum non ex natura sua, sed ex libero voluntatis arbitrio ordinatur. Cape exemplo scholasticus jam tertio anno Grammatices infessor, qui vovit B. MARIÆ Virgini singulis Sabbatis confiteri, ut ejus patrocinio impetrato, hoc altiorem classem ascendat, sicque Parentum famam, & apud alios confusionem devitet: intrinsecus voti est reconciliatio cum Deo, & tranquillitas conscientiae: finis autem extrinsecus, & voventis tantum, varius fuit. 1. Imperatio Virginis patrocinii: 2. Ascensio ad altiorem classem. 3. Evitatio offensæ parentum, confusio famæ, &c. Et de ejusmodi fine extrinsecos, & voventium hic sermo est. Ubi duo sunt exitus. Unum qualiter finis malus inficiat votum, & bonum, & de re bona. Alteeum e contra: quomodo finis bonus perficiat votum, alioquin de re iniuste factum. Nam de re mala votum factum non posse perficere finem bonum, nimis certum est, & non aliquas claras Regulas.